ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

_19.11.2021              Енакиево        № 902

Об утверждении Плана

основных мероприятий

гражданской обороны

города Енакиево на 2022 год

В соответствии со статьей 12 Закона Донецкой Народной Республики «О

гражданской обороне», на основании Распоряжения Правительства Донецкой

Народной Республики от 18.10.2021 № 276 «Об утверждении Плана основных

мероприятий гражданской обороны Донецкой Народной Республики на 2022

год», распоряжения главы администрации города Енакиево от 23.12.2020

№ 1050 «О Плане основных мероприятий администрации города Енакиево на

2021 год», подпункта 3.5.1. пункта 3.5., пункта 4.1. Положения об

администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы

администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10 (с изменениями), с целью

организации выполнения мероприятий по подготовке органов управления и сил

гражданской обороны города Енакиево в 2022 году

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Утвердить План основных мероприятий гражданской обороны города

Енакиево на 2022 год (далее – План).

2. Руководителям предприятий, учреждений и организаций:

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий Плана.

2.2. Руководствуясь Планом разработать аналогичные планы основных

мероприятий в сфере гражданской обороны на 2022 год с учётом ведения

гражданской обороны на предприятии, в учреждении, организации.

3. Распоряжение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Начальнику отдела по вопросам гражданской обороны,

мобилизационной и режимно-секретной работы администрации города

Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном

веб-сайте администрации города Енакиево.

5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого

заместителя главы администрации города Енакиево.

Глава администрации

города Енакиево

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением главы администрации

города Енакиево

от ____________________ №_______

ПЛАН

основных мероприятий гражданской обороны города Енакиево на 2022 год

№ №

п/п
Планируемые мероприятия

Срок

исполнения
Исполнители

Примеча-

ние

1 2 3 4 5

1. Основные мероприятия в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах

1. Участие в сборе руководящего состава

гражданской обороны органов исполнительной

власти, органов местного самоуправления по

подведению итогов работы в сфере гражданской

обороны, защиты населения и территорий в 2021

году и определение основных задач на 2022 год

Январь

2022 года

Глава администрации города Енакиево

2. Сбор руководящего состава территориальной

подсистемы города Енакиево Единой

государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций,

предприятий, учреждений и организаций по

подведению итогов работы в сфере гражданской

обороны, защиты населения и территорий в 2022

году и определение основных задач на 2023 год

Декабрь

2022 года

Сектор гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций отдела по вопросам гражданской

обороны, мобилизационной и режимно-секретной

работы администрации города Енакиево,

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР, территориальные

органы администрации города Енакиево,

предприятия, учреждения и организации

3. Подготовка Плана основных мероприятий

гражданской обороны города Енакиево на 2023

год

До 1

октября

2022 года

Сектор гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций отдела по вопросам гражданской

обороны, мобилизационной и режимно-секретной

работы администрации города Енакиево,

территориальные органы администрации города

1 2 3 4 5

   Енакиево, структурные подразделения

администрации города Енакиево, предприятия,

учреждения и организации

4. Подготовка материалов и обеспечение

проведения заседаний комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

администрации города Енакиево (далее –

Комиссия)

Согласно

плану

работы

Комиссии

Сектор гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций отдела по вопросам гражданской

обороны, мобилизационной и режимно-секретной

работы администрации города Енакиево,

территориальные органы администрации города

Енакиево, структурные подразделения

администрации города Енакиево, предприятия,

учреждения и организации

5. Участие в проведении комплексной квартальной

проверки системы централизованного

оповещения с включением электросирен,

уличных громкоговорителей, отбором радио и

телевизионной сети, привлечением

Республиканского оператора связи «Феникс»

17.03.2022

16.06.2022

15.09.2022

17.11.2022

Предприятия, учреждения и организации, ЦТУ

№ 3 ГУП «Комтел», сектор гражданской обороны

и чрезвычайных ситуаций отдела по вопросам

гражданской обороны, мобилизационной и

режимно-секретной работы администрации

города Енакиево, ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР,

6. Участие в проведении комплексной проверки

республиканской системы центрального

оповещения с отбором радио и телевизионной

сети

20.01.2022

17.02.2022

21.04.2022

19.05.2022

21.07.2022

18.08.2022

20.10.2022

15.12.2022

Предприятия, учреждения и организации, ЦТУ

№ 3 ГУП «Комтел», сектор гражданской обороны

и чрезвычайных ситуаций отдела по вопросам

гражданской обороны, мобилизационной и

режимно-секретной работы администрации

города Енакиево, ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР

7. Поддержание в состоянии постоянной готовности

системы централизованного оповещения

населения к выполнению задач по

предназначению

В течение

2022 года

Предприятия, учреждения и организации, ЦТУ

№ 3 ГУП «Комтел», сектор гражданской обороны

и чрезвычайных ситуаций отдела по вопросам

гражданской обороны, мобилизационной и

режимно-секретной работы администрации

города Енакиево, ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР

1 2 3 4 5

8. Разработка и совершенствование нормативных

правовых актов администрации города Енакиево

в сфере гражданской обороны, защиты населения

и территорий

В течение

2022 года

Сектор гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций отдела по вопросам гражданской

обороны, мобилизационной и режимно-секретной

работы администрации города Енакиево,

структурные подразделения администрации

города Енакиево

9. Проведение обследования территорий

населенных пунктов и сельскохозяйственных

площадей на административной территории

города Енакиево на предмет обнаружения и

уничтожения неразорвавшихся взрывоопасных

предметов

В течение

2022 года

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР, территориальные

органы администрации города Енакиево, отдел

торговли и агропромышленного комплекса

администрации города Енакиево, сектор

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

отдела по вопросам гражданской обороны,

мобилизационной и режимно-секретной работы

администрации города Енакиево, предприятия,

учреждения и организации

10. Уточнение перечня выделенных земельных

участков для размещения подрывных площадок

на административной территории города

Енакиево

До 20

декабря

2022 года

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР, сектор

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

отдела по вопросам гражданской обороны,

мобилизационной и режимно-секретной работы

администрации города Енакиево,

территориальные органы администрации города

Енакиево

Раздел 2. Основные мероприятия в сфере гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на административной территории города Енакиево

2.1. Мероприятия по реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, проведение пиротехнических работ, обеспечения пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах

11. Проведение инвентаризации средств

радиационной, химической защиты, приборов

радиационной, химической разведки и

дозиметрического контроля. Учет диспетчерских

До 1

ноября

2022 года

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР, сектор

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

отдела по вопросам гражданской обороны,

мобилизационной и режимно-секретной работы

1 2 3 4 5

 служб, систем наблюдения и оповещения на

химически опасных объектах

 администрации города Енакиево, предприятия,

учреждения и организации

2.2. Учения и тренировки

12. Проведение командно-штабного учения органов

управления и сил территориальной подсистемы

города Енакиево Единой государственной

системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций Донецкой Народной

Республики

Октябрь

2022 года

Сектор гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций отдела по вопросам гражданской

обороны, мобилизационной и режимно-секретной

работы администрации города Енакиево, ГПСО

г. Енакиево МЧС ДНР, территориальные органы

администрации города Енакиево, структурные

подразделения администрации города Енакиево,

предприятия, учреждения, организации

13. Участие в проведении штабной тренировки с

органами исполнительной власти, местными

администрациями по выполнению задач:

во время весеннего ледохода и паводка;

в сложных условиях осенне-зимнего периода

Февраль,

ноябрь

2022 года

Сектор гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций отдела по вопросам гражданской

обороны, мобилизационной и режимно-секретной

работы администрации города Енакиево, ГПСО

г. Енакиево МЧС ДНР, территориальные органы

администрации города Енакиево, структурные

подразделения администрации города Енакиево,

предприятия, учреждения, организации

14. Организация и проведение командно-штабных

учений, штабных тренировок, тактико-

специальных учений на предприятиях,

учреждениях, организациях

В течение

2022 года

согласно

отдельно-

му плану

Предприятия, учреждения, организации всех

форм собственности

15. Организация и проведение тактико-специальных

учений с силами и средствами пожарно-

спасательных подразделений ГПСО г. Енакиево

МЧС ДНР на объектах и территориях по

тушению пожаров и проведению аварийно-

спасательных и других неотложных работ

В течение

2022 года

 (по плану

МЧС ДНР)

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР, предприятия,

учреждения, организации всех форм

собственности

1 2 3 4 5

Раздел 3. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств гражданской обороны, территориальной подсистемы города

Енакиево Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Донецкой Народной Республики,

должностных лиц, специалистов и населения

3.1. Подготовка должностных лиц, специалистов и населения

16. Участие в проведении учебно-методического

сбора с главами органов местного

самоуправления (начальниками гражданской

обороны городов и районов Донецкой Народной

Республики)

Май 2022

года

Глава администрации города Енакиево

17. Участие в подготовке и проведении мероприятий,

посвященных Дню гражданской обороны, в

рамках месячника гражданской обороны

3-й – 4-й

квартал

2022 года

Отдел образования администрации города

Енакиево, ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР

18. Участие в инструкторско-методических занятиях

со специалистами органов исполнительной

власти, органов местного самоуправления по

направлению «Гражданская оборона, защита

населения и территорий»

Март,

июль,

ноябрь

2022 года

Сектор гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций отдела по вопросам гражданской

обороны, мобилизационной и режимно-секретной

работы администрации города Енакиево

19. Участие в семинаре-совещании с сотрудниками

органов повседневного управления

территориальных подсистем Единой

государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций

(диспетчерские (дежурные) службы местных

администраций)

Сентябрь

2022 года

Диспетчерская (дежурная) служба отдела по

вопросам гражданской обороны,

мобилизационной и режимно-секретной работы

администрации города Енакиево

20. Организация обучения руководящего состава,

должностных лиц и специалистов в Учебно-

методическом центре по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям МЧС ДНР

По плану

комплекто-

вания

Сектор гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций отдела по вопросам гражданской

обороны, мобилизационной и режимно-секретной

работы администрации города Енакиево,

предприятия, учреждения и организации

1 2 3 4 5

21. Организация и проведение в

общеобразовательных, профессиональных

организациях и дошкольных образовательных

организациях мероприятий:

День гражданской обороны

Неделя безопасности ребенка

Апрель-

май

2022 года

Отдел образования администрации города

Енакиево, ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР, филиал

УМЦ ГО и ЧС ДНР МЧС ДНР Енакиевские

городские курсы, сектор гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций отдела по вопросам

гражданской обороны, мобилизационной и

режимно-секретной работы администрации

города Енакиево

22. Организация и проведение разъяснительной

работы в образовательных организациях по

действиям при обнаружении взрывоопасных

предметов

Март-апрель,

сентябрь-

ноябрь

2022 года

Отдел образования администрации города

Енакиево, ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР

23. Методическое руководство созданием и

совершенствованием сети консультационных

пунктов по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям на административной

территории города Енакиево

В течение

2022 года

Сектор гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций отдела по вопросам гражданской

обороны, мобилизационной и режимно-секретной

работы администрации города Енакиево

24. Освещение в средствах массовой информации

командно-штабных учений и тактико-

специальных учений, штабных тренировок  с

органами управления и силами территориальной

подсистемы города Енакиево, «Дня гражданской

обороны», учебно-методических сборов, а также

других мероприятий в сфере гражданской

обороны

В течение

2022 года

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР, сектор

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

отдела по вопросам гражданской обороны,

мобилизационной и режимно-секретной работы

администрации города Енакиево, отдел

внутренней политики и взаимодействия с

средствами массовой информации

администрации города Енакиево, отдел

образования администрации города Енакиево,

отдел культуры администрации города Енакиево,

управление жилищно-коммунального хозяйства

администрации города Енакиево,

территориальные органы администрации города

Енакиево

1 2 3 4 5

25. Распространение наружной и внутренней

социальной рекламы, создание рубрик (страниц)

в газетах и журналах из основных направлений

безопасности жизнедеятельности.

В течение

2022 года

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР, сектор

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

отдела по вопросам гражданской обороны,

мобилизационной и режимно-секретной работы

администрации города Енакиево, отдел

внутренней политики и взаимодействия с

средствами массовой информации

администрации города Енакиево, отдел

образования администрации города Енакиево,

отдел культуры администрации города Енакиево,

управление жилищно-коммунального хозяйства

администрации города Енакиево,

территориальные органы администрации города

Енакиево

26. Проведение инструкторско-методического

занятия со специалистами органов постоянного

управления территориальной подсистемы города

Енакиево по направлению «Гражданская оборона,

защита населения и территорий»

Апрель,

август,

декабрь

2022 года

Сектор гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций отдела по вопросам гражданской

обороны, мобилизационной и режимно-секретной

работы администрации города Енакиево, ГПСО

г. Енакиево МЧС ДНР, предприятия, учреждения

и организации

Раздел 4. Основные мероприятия в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах

27. Создание и организация деятельности сил

гражданской обороны (специализированных

служб гражданской обороны, невоенизированных

формирований гражданской обороны)

В течение

года

Специализированные службы гражданской

обороны, структурные подразделения

администрации города Енакиево, предприятия,

учреждения, организации всех форм

собственности, сектор гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций отдела по вопросам

гражданской обороны, мобилизационной и

режимно-секретной работы администрации

города Енакиево

Начальник отдела по вопросам

гражданской обороны, мобилизационной и

режимно-секретной работы

администрации города Енакиево

1 2 3 4 5

28.  Организация и проведение сезонной проверки

уличного противопожарного водоснабжения на

административной территории города Енакиево

Апрель,

октябрь

2022 года

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР, ЕПУВКХ КП

«Компания «Вода Донбасса», управление

жилищно-коммунального хозяйства

администрации города Енакиево

29. Разработка комплекса организационных и

практических мероприятий по предотвращению

пожаров на протяжении пожароопасного

периода:

в лесах,

До 1 мая

2022 года

Отдел промышленности, энергетики и экологии

управления социально-экономического развития

администрации города Енакиево, Енакиевское

лесничество ГУП «Горловский лесхоз», ГПСО

г. Енакиево МЧС ДНР

в сельскохозяйственных угодьях

До 1 мая

2022 года

Отдел торговли и агропромышленного комплекса

администрации города Енакиево, ГПСО

г. Енакиево МЧС ДНР

30. Проведение совместных профилактических

мероприятий по предупреждению несчастных

случаев на водных объектах в зимний  и летний

периоды

В течение

года (по

отдельно-

му плану)

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР, Енакиевский ГО

МВД ДНР, территориальные органы

администрации города Енакиево, Енакиевский

межгородской центр Республиканского центра

санитарно-эпидемиологического надзора,

управление жилищно-коммунального хозяйства

администрации города Енакиево, собственники и

арендаторы водных объектов, сектор

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

отдела по вопросам гражданской обороны,

мобилизационной и режимно-секретной работы

администрации города Енакиево